

Số: /KH-UBND

Vĩnh Bảo, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện 02 mô hình Đề án 06/CP: Thông báo lưu trú trực tuyến qua phần mềm ASM và tổ giác tội phạm qua ứng dụng VNeID trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo

Thực hiện Kế hoạch số 62/KHPPH-TCTĐA06/CPTW-BCĐĐA06/CPHP ngày 28/6/2023 của Tổ công tác Đề án 06/CP Trung ương và Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo ban hành Kế hoạch triển khai 02 mô hình trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức về chương trình, mục tiêu chuyển đổi số quốc gia và Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030” đến mọi tầng lớp nhân dân; vai trò của các cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị địa phương trong tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, triển khai các Mô hình điềm về chuyển đổi số để kịp thời thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP và chỉ thị số 05/CT-TTg trên địa bàn huyện.

- Khai thác các tiện ích, phát triển ứng dụng VneID và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý nhà nước và lợi ích của người dân khi tham gia các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Mô hình: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú tại: khách sạn, căn hộ, biệt thự, nhà nghỉ, nhà ở có phòng cho khách du lịch thuê, tàu thủy lưu trú du lịch, nhà trọ, nhà khách, nhà công vụ

1.1. Mục tiêu: các cơ sở lưu trú sử dụng phần mềm thông báo lưu trú ASM được kết nối với Hệ thống CSGLQG về DC để thông báo thông tin khách lưu trú trên thiết bị thông minh tại cơ sở, không phải đến điểm khai báo lưu trú. Thông tin khác lưu trú được đồng bộ và cập nhật liên tục trên hệ thống, bảo đảm tính bảo mật góp phần phòng ngừa, phát hiện dấu hiệu tội phạm, phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) trên địa bàn; phục vụ công tác quản lý của

ngành Du Lịch.

1.2: Phân công nhiệm vụ:

*** Công an huyện:**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn huyện triển khai mô hình;

- Chỉ đạo Công an xã hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú lập, đăng ký tài khoản thông báo lưu trú trên hệ thống;

- Hướng dẫn các cơ sở cài đặt phần mềm ASM trên thiết bị thông minh (máy tính, điện thoại thông minh), đăng nhập tài khoản và thực hiện thông báo lưu trú trực tuyến.

*** Các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú:**

- Cung cấp thông tin người đại diện kinh doanh phục vụ cấp tài khoản thông báo lưu trú;

- Đảm bảo điều kiện thiết bị (máy tính) để thực hiện Mô hình;

- Phối hợp cài đặt và hướng dẫn sử dụng phần mềm.

1.3. Thời gian hoàn thành: 30/12/2023

2. Mô hình: triển khai tổ giác tội phạm qua ứng dụng VneID

2.1. Mục tiêu: Người dân sử dụng ứng dụng VneID trên máy tính, điện thoại smathphone để gửi nội dung tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị, phản ánh về ANTT. Nội dung tin báo bảo đảm nhanh chóng, bảo mật thông tin người gửi; cơ quan có trách nhiệm giải quyết nhanh chóng được tiếp nhận, xử lý.

2.2. Cơ quan thực hiện và xây dựng mô hình:

Công an huyện là đơn vị chủ trì, Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn phối hợp.

2.3. Lực lượng triển khai:

- Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn:

2.4. Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

2.5. Phương pháp:

- Công an huyện biên soạn nội dung hướng dẫn sử dụng ứng dụng VNeID trên thiết bị điện tử thông minh để gửi tin báo tố giác tội phạm, kiến nghị phản ánh về ANTT;

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tải và sử dụng ứng dụng VNeID để gửi tin báo, tố giác tội phạm.

- Công an các xã, thị trấn: khi tiếp nhận tố giác, tin báo tội phạm, hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng VNeID để gửi bảo đảm 100% người đã có ứng dụng VNeID gửi tin báo, tố giác qua VNeID.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này các đơn vị và UBND các xã thị trấn được phân công, khẩn trương triển khai thực hiện cụ thể, chi tiết để thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, mục tiêu, kết quả đề ra.

- Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành, đoàn thể Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, bám sát nhiệm vụ, lộ trình, tiến độ thực hiện của đơn vị; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả, tiến độ thực hiện Đề án 06/CP của cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách.

- Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện ngay các nhiệm vụ được giao; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP huyện qua Công an huyện – Cơ quan thường trực để phối hợp, hướng dẫn ./.

Nơi nhận:

- BCĐTHĐA06/CP thành phố;
- TTHU, TT HĐNDH;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Lân